

**CLAW - 03**

December - Examination 2015

**CLAW Examination**

महिलाओं के संदर्भ में वैधानिक बोध

**Paper - CLAW - 03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided in to three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short Answer Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का है।

- 1) (i) Which of the year ..... the special marriage act?  
विशेष विवाह अधिनियम ..... किस वर्ष का है?
- (ii) On which the Hindu marriage act, 1955 is applicable?  
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 किन पर लागू होता है?
- (iii) What are the age given of bride and bridegroom at the time of marriage under the Hindu marriage act 1955.  
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के तहत विवाह के समय वर एवं वधू की कितनी आयु बताई गई है।
- (iv) Which persons are liable to get maintenance?  
किन-किन व्यक्तियों को भरण-पोषण के योग्य माना गया है?
- (v) Punishment are given in the section 354 under Indian penal code, 1860.  
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा - 354 के तहत किस प्रकार के दण्ड का प्रावधान है।
- (vi) How many articles and schedules in the Indian constitution?  
भारतीय संविधान में कितने अनुच्छेद व कितनी सूचियाँ हैं?
- (vii) To whom part-III of the Indian constitution is related?  
भारतीय संविधान का भाग - 3 किससे सम्बन्धित है?
- (viii) Equal pay for equal work.  
समान कार्य के लिए समान वेतन।

(ix) To whom part - IV of the Indian constitution related.

भारतीय संविधान का भाग - 4 किससे सम्बन्धित है ?

(x) What are the provisions under Article 39 of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 39 के अन्तर्गत क्या प्रावधान दिये गये हैं ?

### Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note :** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Write note on the section 12 of the Hindu marriage act 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 12 पर टिप्पणी लिखिए।

3) Write critical short note about the constitutional right of women.

Discuss.

महिलाओं के संवैधानिक अधिकारों पर समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिए।

4) What are the constitutional provisions given regarding to police and judicial custody? Discuss.

पुलिस एवं न्यायिक हिरासत सम्बन्धी संवैधानिक उपबंध क्या है? समझाइये?

5) Explain the Hindu adoption and maintenance act, 1956.

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम? 1956 की व्याख्या कीजिए।

6) Write constitutional provisions relating to the rape of women?

महिलाओं के साथ बलात्कार के सम्बन्ध में क्या संवैधानिक उपबंध बताये गये हैं?

7) What are the presumptions regarding to 'STRIDHAN'?

'स्त्रीधन' के सम्बन्ध में क्या उपधारणा है? बताइये।

8) Discuss about the maintenance provision under the section 125 of the criminal procedure code.

भरण-पोषण के सम्बन्ध में दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा - 125 की व्याख्या कीजिए।

9) What are the main provisions of law under the gratuity payment act 1965. Discuss.

बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के तहत कानून के मुख्य प्रावधान क्या हैं, बताइये।

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions you have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each answer carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What are the provisions given regarding to welfare of women under the Indian constitution?

भारतीय संविधान में महिलाओं के कल्याण के सम्बन्ध में क्या प्रावधान बताये गये हैं? विस्तार से चर्चा कीजिए।

11) Discuss in detail section 12, 13 (1) (2) of the Hindu marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 12, 13 (1) (2) की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

12) Discuss scope and importance of the factory act 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के कार्यक्षेत्र एवं महत्व को विस्तारपूर्वक समझाइये।

13) Discuss the rules regarding property and succession of women. Whether it is correct or not to get right of women in the property. Give your comments.

नारी के सम्पत्ति तथा उत्तराधिकार से सम्बन्धित नियमों की चर्चा करे। क्या नारी को सम्पत्ति में अधिकार मिलना सही है या नहीं? अपने तर्क प्रस्तुत करे।

---